
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1513 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 246 del 12-07-2016 
(n. 782 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEL MERCATO 

COPERTO. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016 e la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 
del 18-02-2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69, in data 03.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016/2018; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 160 in data 16.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2016/2018 ed assegnate le risorse ai dirigenti; 
DATO ATTO che, a causa di alcune criticità presenti sull’edificio del mercato coperto, si rende necessario 
intervenire tempestivamente sullo stesso con la realizzazione di lavori di ristrutturazione ed adeguamento, al 
fine di conservarne l’agibilità e l’uso della struttura pubblica; 
EVIDENZIATO  che, per quanto sopra, l’Amministrazione Comunale intende inserire nella 
programmazione, anno 2016, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento dell’edificio del mercato coperto”; 
DATO ATTO , pertanto, che si rende necessario procedere al conferimento dell’incarico per la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva nonché per la direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori sopra indicati ad un soggetto esterno, per carenza quantitativa in 
organico di personale tecnico dipendente; 
VISTO  che l’importo stimato del progetto di che trattasi è di complessivi € 200.000,00 e della prestazione 
complessiva dell’incarico come sopra è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto fiduciario senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, economicità; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di progettazione e 
direzione lavori di ristrutturazione ed adeguamento del mercato coperto, vengono presi in considerazione gli 
iscritti all’elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore ad € 
100.000,00 formato a seguito di avviso pubblico, in esecuzione della deliberazione  della Giunta Comunale 
n. 120 del 04.09.2012; 
DATO ATTO  che: 

-a seguito di valutazione dei curricula dei professionisti iscritti nell’elenco sopra ricordato ed in relazione 

alle esigenze dell’Ente, è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico di che trattasi 



Pag. 2 di 3 

l’Arch. Luigi Di Matteo, nato a  BAD KROZINGEN (Germania) il 17/10/1972, C.F. 

DMTLGU72R17Z112Z, con studio in Ortona, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti 

con il n. 745/2003, essendo in possesso delle competenze e della professionalità commisurate alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale di che trattasi; 

- il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

CONSIDERATO  che il professionista ha reso, in data 11/07/2016, un preventivo per l’intera prestazione, 
consistente nella progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, pari ad € 22.900,00 oltre il contributo previdenziale e l’IVA, applicando uno 
sconto incondizionato del 20% alle vigenti tariffe professionali; 
PRECISATO che la spesa complessiva per l’incarico di che trattasi farà carico al residuo mutuo da 
devolvere presso la Cassa Depositi e Prestiti e sarà inclusa nel quadro economico di progetto dei 
summenzionati lavori;  
RITENUTO di incaricare quale RUP per i lavori di che trattasi il Geom. Americo Di Nicolantonio P.O. del 
Servizio LL.PP. e Mobilità dell’Ente; 
VISTO  l’art. 107, c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

ed in particolare, l’art. 36 relativamente alla parte di affidamenti di servizi d’ingegneria e architettura di 

carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO  il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 

“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 

dicembre 2013); 

VISTO  Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, 

e che stesso sono evincibili dal presente atto e dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 



Pag. 3 di 3 

Per le motivazioni  espresse nelle premesse: 
1) Di incaricare l’arch. Luigi DI MATTEO, con studio in Ortona, in Via G. Barnabeo n. 4, P.I. n 
02206860690 C.F. DMTLGU72R17Z112Z,  per svolgere le attività di progettazione definitiva/esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dei lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento dell’edificio del mercato coperto, dell’importo complessivo di € 
200.000,00;  
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la 
forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal presente atto e dall’allegato schema di 
convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
3) di dare atto che: 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016 , previo avviso pubblico per la presentazione dei curricula; 
- il compenso spettante, per le prestazioni richieste, è fissato in € 22.900,00 escluso oneri Inarcassa e iva . 
- che la spesa complessiva  farà carico al residuo mutuo da devolvere presso la Cassa Depositi e Prestiti con 
impegno da concretizzare al perfezionamento del diverso utilizzo presso la stessa Cassa DD.PP. e sarà 
inclusa nel quadro economico di progetto dei summenzionati lavori;  
- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la regolarità della 
prestazione; 
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare alcuna 
forma di lavoro subordinato; 
-che il professionista incaricato risulta in regola con gli obblighi e oneri previdenziali e fiscali; 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo online del Comune; 
5) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG: XAB1981BD1; 
6) Di dare atto che il professionista incaricato risulta in regola con gli obblighi previdenziali; 
7) Di incaricare ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.vo n. 50 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016  quale RUP 
dell’intervento  il geom. Americo di Nicolantonio, P.O. del servizio comunale LL.PP.  e Mobilità. 
8) Di revocare la propria determina n. 158 del 10/05/2016 in quanto non perfezionata con il visto 
dell’impegno della spesa ed alternativa alla nuova scelta programmatica dell’Amm.ne comunale.  
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO :  
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


